stanter dictum est. Illi autem qui articulum de oleo  
 inseruerunt, corrigi hæc dicebant: quia addiderunt,  
 Remotis omnibus superstitionibus. Et in fine diser-  
 te dicitur, relictos esse aliquos articulos non conci-  
 liatos, de quibus cum episcopis deliberandum sit, si  
 has Ecclesias uelint regeve. In his nondum conci-  
 liatis articulis numerari, necesse est & illas conse-  
 crationum & unctionum absurditates. Intelligan-  
 tur ergo non approbatæ, sed ad illam deliberationem  
 reiectæ. Sed decebat esse magis ingenuam oratio-  
 nem, dicitis. Stylus indicat, non esse illa scripta ab  
 uno. Nos, Deo iuuante, uocem Euangelij incorru-  
 pte docebimus. Pagellas uestras uobis remitto. Bene  
 ualete. Die 13 Ianuarij.

Reuerendo uiro, D. Ioanni Spangenber-  
 gio, pastori Ecclesiæ Dei in oppido Eisle-  
 ben, & gubernanti uicinas Eccle-  
 sias, amico suo, S. D.

*Mindus p. 217.*

Reuerende uir, & amice charissime. Meministi  
 consolationem, quæ extat in Esaie concionibus, u-  
 bi inquit Deus: Ego Ecclesiam condidi, ego gesta-  
 bo eam etiam in senectæ, & canescentem. Et quo a-  
 crior est senectæ infirmitas, eo magis ipsam esse cu-  
 re Deo nunc speramus. Talibus cōsolationibus, ut  
 te in hoc tanto dolore erigas, ualde te adhortor.  
 Etsi autem uideo, qui terrores nobis proponantur:

tamen

tamen spero filium Dei Dominum nostrum Iesum  
Christum nobis adfuturū esse, inuocantibus ipsum,  
& moderatē necessaria facientibus. Vestram delibe-  
rationem cum nostris sententijs congruere iudico,  
qua de re in altera epistola scripsi prolixius. Bene  
& feliciter uale, die 23 Ianuarij.

Reuerendis uiris, D. Ioanni Spangenber-  
gio, gubernanti Ecclesias Dei in comita-  
tu Mansfeldensi, & pastoribus cæte-  
ris, eorum collegijs, amicis suis,  
S. D.

*Adinor p. 16.*

Reuerendi uiri, & amici charissimi. Orat filius  
Dei in agone suo, ut æternus pater consensum Ec-  
clesiæ tueatur, ut simus unum in ipso. Nec est irri-  
ta illa filij Dei precatio. Semper erit aliquis cætus,  
custos ueræ doctrinæ cōsentiens. Legi uestram de-  
liberationem, quam iudico & piam esse, & cum no-  
stris Ecclesijs congruere. Etsi autem multa Eccle-  
sijs nostris minantur, & profectio horribilis cru-  
delitas in Sueuia exercetur: tamen nec ueræ doctri-  
næ unquā corruptelas recipiemus, nec uitiosos cul-  
tus approbabitur. In ijs rebus adiaphoris seruitu-  
tem quamlibet tolerabimus. Nec propter leues cau-  
sas occasionem præbendam censemus ijs, qui pelle-  
re pastores conantur. Qua de re cum à multis in-  
terrogati simus, scripsi quid mihi uideatur. Quan-  
quam

quam autem scio quibusdam horridiores sententias magis placere: tamen hæc magna causa est cur seruitutē toleremus, ne fiat in Ecclesijs solitudo, qualis iam in multis locis est: Ad Rhenum, et in Sueuia, nulli sunt congressus, templā clausa sunt: ne baptismus quidem in templis administratur: pelluntur pastores, aliqui etiam trucidantur, & rapiuntur aliorum coniuges aut filia. Nec magistratus ullam opem fert suis pastoribus: quidam etiam gaudēt eos excuti. Cum igitur uideamus quo in periculo sint nō tantum docentes, sed etiam ipsæ Ecclesiæ, hoc est pij cœtus: tantisper donec piē possumus, manere apud Ecclesias studeamus: etiamsi tolerāda est aliqua seruitus, quæ tamen sit sine impietate. Oramus autem filium Dei, ut ipse uos gubernet, & pœnas mitiget. non enim humanis consilijs retineri lux Euangelij in genere humano potest: sed Dei opus & beneficium est, tanti boni conseruatio. Ab ipso igitur petimus & expectamus auxilium. Bene ualete: Die 23 Ianuarij.

Reuerendo uiro, D. Christophoro Libyo,  
pastori Ecclesiæ Dei in ueteri arce  
Breni, fratri suo charis-  
simo.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Adfuit in publica renuntiatione gradus, uir doctus & honestus Erdmanus Copernicus: in qua te quoque adfuisse

ad fuisse optarim. Fuit recitata explicatio dicti E-  
saie: Si peccata uestra erunt ut coccinum, & ut uer-  
miculus. Et dictum, cur uermiculi mentio fiat, &  
qui sit color uermicul: quia coccus uertitur in uer-  
mem, qui est immediata materia sanguinei coloris.  
Peccatum quiescit aliquandiu, postea fit uermis, &  
eruentat nos in poenis. Sed filius Dei detergit cruo-  
rem. Mittam tibi pagellas, cum fuerint editæ. Quæ  
so ut cures mihi pro Ioachimico emi cultros Tan-  
germundenses, non grandiores multo, nec mino-  
res ijs quos antea misisti, & eligito accuratè fa-  
ctos. Dedi priores partim Camerario, partim do-  
ctori Alberto Bremensi concionatori, partim alijs,  
quibus admodum placuerunt. Bene uale, die primâ  
Augusti, 1554.

Cuidam amico, P. M. S. D.

*Luthero.*

Heri binas literas accepi, ac planè agnosco mul-  
tipliciter uinci nos abs te in hoc officij genere: quod  
non solum frequētius, sed latiora scribis quàm nos. De  
nobis ac nostra causa nihil adhuc decretum est. Nō  
uē quotidie deliberationes habentur: Christus fa-  
ciat, ut pariant pacem. Eccius cum suis exhibuit  
nostræ confessionis cōsutationem. hæc nondum pu-  
blicata est: sed audio ex amicis, longum & plenum  
conuicijs ac prorsus contumeliosum scriptum esse.  
N. misisti huc cōfessionem impressam typis: dicas sim-  
pliciter

pliciter mente captum esse: de peccato originali, de  
 usu sacramentorum ueteres errores palam reno-  
 uat: de caeremonijs loquitur barbaricè, ac uult om-  
 nes caeremonias esse abolitas. suam causam de coe-  
 na uehementer urget. Episcopos omnes uult dele-  
 tos esse. Mittam exemplar, cum nactus fuero. Nam  
 id quod habui, apud Principes circumfertur. Mit-  
 to tibi quæstionem de traditionibus, de qua uelim  
 te copiose respondere. Nulla me res magis exercet  
 in omnibus nostris disputationibus, quam illa que  
 uidetur omnium esse leuissima. Et certè est nimum  
 negocij: tantum sunt laquei conscientiarum in tra-  
 ditionibus: quoquò res accidat, siue cum obseruan-  
 tur, siue cum abolentur. Vnam habemus firmam ri-  
 tionem, nimirum de iustificatione: alteram, de liber-  
 tate: quæ si retinenda sit, etiam exterior, multum ha-  
 bet offensionis. Voco autem libertatem talem ob-  
 seruationem, qualem Paulus inter Iudæos serua-  
 uit. Digessi uarias traditionum condendarum cau-  
 sas, ut facilius uidere posses, qua in parte maxime  
 heream. Videlicet si traditiones fiant sine impia o-  
 pinione, uidentur necessario seruandæ esse propter  
 ius potestatis, non propter ipsum cultum. Videmus  
 enim uerè dominari Episcopos iure humano. In lo-  
 co de Missa, & in catalago articulorum fidei, ui-  
 deor satis cautus fuisse: in traditionum materia non-  
 dum mihi satisfeci in hoc scripto, Sufficor de ordi-  
 nibus

nibus Ecclesiasticis etiam magnum certamen exci-  
taturos esse aduersarios. Vale feliciter: pōstridie  
Margaretha, 1530.

## LIBER SECUNDUS.

SERENISSIMO AC INCLY-  
to Principi, Domino ac D. Henrico octa-  
uo, regi Angliæ, Franciæ & Hybernæ,  
&c. domino, capiti Anglicæ ecclesiæ post  
Christum supremo, Domino suo  
clementissimo, S. D.

III, 5.

**I**NCLYTE ac serenissime Rex. Non  
leui officij ratione adductus sum, ut  
huic Ioanni Stratio, Flandro equiti,  
homini sacundo, & Vlysea quadam  
experientia rerum preedito, literas ad R. M. T. da-  
rem. Cum enim mihi & Francisco uicecancellario  
ducis Saxonie Electoris ueteri amicitia coniunctus  
sit, nobisq; perspecta sit eius integritas & fides: cau-  
samq; itineris ad R. M. T. probarem, haud inuitus  
tali amico petenti literas dedi. Eminent enim in he-  
roibus ac sapiētibus principibus bonitas in primis.  
Ideo rogo R. M. T. existimet, me nō impudentia aut  
arrogantia, sed fiducia elementie tue permotum  
esse, ut hec scriberē. Hic Stratius natus equestri  
loco in Flandria, primū eloquentie & studio iu-